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 PROJEKTY  

Projekty a aktivity 

Rozumieme nadaným sú 

určené deťom materských 

škôl, žiakom základných 

škôl a študentom gymnázií 

a stredných škôl. 

 
   

 

SÚŤAŽE   

Organizujeme logické 

olympiády pre deti 

materských škôl a 

intelektovo nadané deti 

základných škôl a 8-

ročných gymnázií do 15 

rokov, a súťaže Talentov. 
 

NADANÉ DETI 
         

 

Široký slovník, zvedavosť, rýchle 

myslenie, vytrvalé, nezávislé, 

samostatné, iniciatívne,                   

so širokým okruhom záujmov,          

s vysokými cieľmi, dobré 

uvažovanie, dlhé sústredenie, … 

Charakteristiky nadaných detí 

vytvárajú predstavu, že nadané deti 

sú úspešné a bez chýb.  

Špecifické prístupy vo vyučovaní 

nadaných detí sú neoddeliteľnou 

súčasťou edukácie. 

Celoslovenská iniciatíva Rozumieme 

nadaným prináša množstvo projektov, 

ktoré sú určené (nielen) pre intelektovo 

nadaných žiakov.  

Prinášame iný pohľad na edukáciu 

nadaných žiakov, máme bohaté 

teoretické (pedagogické a odborné 

vzdelávanie) a praktické skúsenosti.  

Je potrebné uskutočniť zmenu vo 

vzdelávaní nadaných žiakov. 

PREDNÁŠKY  

Prednášky sú určené 

pedagógom, 

psychológom, špeciálnym 

pedagógom a študentom 

stredných a vysokých škôl 

pedagogického zamerania. 

Organizujeme odborný 

seminár Rozumieme 

nadaným. 



 

 

CELOSLOVENSKÁ INICIATÍVA ROZUMIEME NADANÝM 

Široký slovník, zvedavosť, rýchle myslenie, vytrvalé, nezávislé, samostatné, iniciatívne, so širokým okruhom záujmov, s 

vysokými cieľmi, dobré uvažovanie, dlhé sústredenie a pod. Charakteristiky nadaných detí vytvárajú predstavu, že nadané 

deti sú úspešné a bez chýb. Špecifické prístupy vo vyučovaní nadaných detí sú neoddeliteľnou súčasťou edukácie. 

 

Rozumieme nadaným 

Celoslovenská iniciatíva Rozumieme nadaným prináša množstvo projektov, ktoré sú určené (nielen) pre intelektovo 

nadaných žiakov. Prinášame iný pohľad na edukáciu nadaných žiakov, máme bohaté teoretické (pedagogické a odborné 

vzdelávanie) a praktické skúsenosti. Je potrebné uskutočniť zmenu vo vzdelávaní nadaných žiakov. 

Výchovno-vzdelávací proces zohráva dôležitú úlohu (najmä) pri identifikácii nadaných žiakov a ich formovaní v rámci 

záujmovej úrovne. Sme presvedčení, že zmena tradičného vzdelávania, zameraného najmä na mechanické 

zapamätávanie a pasívne získanie poznatkov, smerom k modernému vzdelávaniu, zameranému na aktívne učenie a 

získavanie kompetencií pre život v informačnej spoločnosti, je už dlhodobo v spoločnosti komunikovaná a očakávaná. 

Sledujte naše stránky a zaregistrujte školu/učiteľov/deti/žiakov do množstva projektov, aktivít a podujatí Rozumieme 

nadaným: 

o Rozumieme nadaným – www.rozumiemenadanym.sk 

o Nadané dieťa – www.nadanedieta.sk 

o Klub nadaných detí – www.knd.sk 

o Logická olympiáda - www.logickaolympiada.sk 

o Logopédia zábavne – www.logopediazabavne.sk 

o Logické myslenie detí – www.logickemysleniedeti.sk 

Kontaktujte nás čo najskôr (aj keď chcete aktivitu uskutočniť napr. koncom školského roka), o projekty a aktivity je 

obrovský záujem. Častokrát sú termíny na školský rok obsadené už v septembri. 

V školskom roku 2025/2026 sme pre vás pripravali pestrú ponuku projektov, aktivít, súťaží a podujatí Rozumieme 

nadaným. V spolupráci s Medvedia cesta ponúkame možnosť realizácie vychádzok, výprav, prednášok, besied a 

konzultácií pre deti/žiakov základných škôl. Ponuka MEDVEDIACESTA.SK je súčasťou informačného bulletinu.  

 

KONTAKT 

PaedDr. Ľuboš Lukáč, PhD. 

riaditeľ, Rozumieme nadaným, o. z. 

Tel. č.: 0918 640 971, Email: nadanedieta@gmail.com 
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PROJEKTY  

KLUB NADANÝCH DETÍ 

Určené žiakom 1.-6. roč. ZŠ 

Popis Mimoškolské vzdelávanie intelektovo nadaných detí v 1. Klube nadaných detí na Slovensku - Klub nadaných detí Prešov. 

Náplňou klubu je zábavná a herná činnosť, rozvoj intelektových predpokladov u detí, tímové hry, exkurzie. 

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

LOGICKÉ MYSLENIE DETÍ (WORKSHOP) 

Určené deťom MŠ, žiakom 1.-9. roč. ZŠ (3 kategórie: žiaci 1.-2. roč. ZŠ, žiaci 3.-4. roč. ZŠ, žiaci 5.-9. roč. ZŠ), stredoškolákom 

Popis Zaujímavá vyučovacia hodina pre deti/žiakov. Určené pre materské školy, základné školy, gymnáziá a stredné školy. Spoločné 

riešenie úloh zameraných na logický úsudok, matematický úsudok, priestorový úsudok a verbálne myslenie.  

Materské školy – riešenie úloh z Logickej olympiády pre najmenších (predškoláci). 

Základné školy – riešenie úloh z Logickej olympiády intelektovo nadaných detí. Rozdelené na kategórie: všeobecný test pre žiakov 

1. a 2. ročníka ZŠ, všeobecný test pre žiakov 3.-4. ročníka ZŠ, všeobecný test pre žiakov 5.-9. ročníka ZŠ,  

Gymnáziá a stredné školy – všeobecný test pre študentov 1. a 2. roč. (level 1, level 2). 

Novinka! Pre žiakov 3.-4. ročníka ZŠ, okrem všeobecného testu, 4 špeciálne testy: 1. logické myslenie, matematické myslenie, 

priestorové myslenie, verbálne myslenie. Pre žiakov 5.-9. ročníka, okrem všeobecného testu, 4 špeciálne testy: 1. logické myslenie, 

matematické myslenie, priestorové myslenie, verbálne myslenie. Škola si určí, ktorý z testov bude predmetom workshopu. 

1 vyučovacia hodina = 1 trieda.  

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

LOGICKÉ SÚSTREDENIE 

Určené žiakom 1.-9. roč. ZŠ  

Popis 3-dňové logické sústredenie pre nadané deti organizujeme 2x počas školského roka (jeseň 2025, jar 2026). Sústredenie sa 

koná na SIGORDE pri Prešove. Program: riešenie logických úloh, športové aktivity, rozvojový program zameraný na matematiku, 

čitateľské schopnosti, rétoriku, komunikačné schopnosti, pokusy a experimenty, tvorivé čítanie a tvorivé písanie, tvorba príbehu 

pomocou AI, LOGIFORMES (rozvoj logického myslenia: dedukcia, analýza, syntéza, hľadanie logickej väzby a správneho riešenia), 

logopédia zábavne, zápalkové úlohy, Testy nadania (logické myslenie, rečové schopnosti, priestorová predstavivosť, tvorivosť). 

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 
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LOGIFORMES (WORKSHOP) 

Určené žiakom 3.-9. roč. ZŠ  

Popis Rozvoj logického myslenia, tvorivosti, fantázie a predstavivosti prostredníctvom didaktickej pomôcky LOGIFORMES. Deti 

pracujú s niekoľkými informáciami súčasne (farba, tvar, pozícia) a precvičujú rôzne schopnosti (dedukcia, analýza, syntéza, hľadanie 

logickej väzby a správneho riešenia). Myslenie nadaných školákov potrápia zadania označené piktogramom (motýľ, panda, sova) v 

súlade od jednoduchého k zložitejšiemu. 

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

LOGOPÉDIA ZÁBAVNE (WORKSHOP) 

Určené žiakom 1.-5. roč. ZŠ  

Popis Projekt Logopédia zábavne je určený deťom/žiakom základných škôl. Obsahovo pozostáva zo 4 "logopedických aktivít" pre 

deti/žiakov mladšieho školského veku. Všetky aktivity vedie 1, príp. 2 logopédi, a to individuálnou alebo (aj) skupinovou formou v 

prostredí základnej školy.  

Novinka! 

Logopédia zábavne 1: Projekt je určený deťom/žiakom 1.-2. roč. ZŠ. Počas zaujímavej "logo" hodiny čakajú na deti oromotorické 

cvičenia, hry zamerané na fonematické uvedomovanie hlások, hry so slabikami a slovami, tvorba jednoduchých slovných spojení a 

viet, počítačové hry zamerané na prípravné cvičenia "problémových" hlások. 

Logopédia zábavne 2: Projekt je určený deťom/žiakom 3.-4. roč. ZŠ. "Logo" hodina = skvelý spôsob ako rozvíjať slovnú zásobu 

detí. Slovné hry, priraďujúce vymyslené frázy zamestnaniam, tvorenie zdrobnenín, príprava na zaujímavú plavbu loďou, doplňovačky 

slov do viet, krátke rečnícke cvičenia, hry so slovom a zvukom a množstvo ďalších rečových hier. Všetky majú veľký význam pre rozvoj 

reči a myslenie detí. 

Logopédia zábavne 3: Projekt je určený deťom/žiakom 4.-5. roč. ZŠ. V priebehu netradičnej hodiny logopédie sa sústredíme na 

rozvoj slovnej zásoby a komunikačných schopností detí. Naučíme sa adekvátne používať rečové a jazykové prostriedky vzhľadom 

na komunikačného partnera, situáciu a cieľ komunikácie. Samozrejme zábavne :) 

Logopédia zábavne 4: Logopédia pre nadané deti. V čom sa odlišuje logopédia pre nadané deti od klasickej hodiny logopédie? 

Nadané deti majú tendenciu rozprávať skôr ako ich vrstovníci. Okrem skorého nástupu reči sa nadané deti odlišujú rozsahom reči. 

Majú pokročilý slovník a používajú zložitejšie vetné konštrukcie. Naše dlhoročné skúsenosti potvrdzujú fakt, že na nadané deti sa 

musí (aj počas "logo" hodiny) inak. My vieme ako :) 

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 
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MAGICKÝ SVET JURAJA JAKUBISKA (WORKSHOP) 

Určené žiakom 3.-9. roč. ZŠ (príbeh o PERINBABE je súčasťou literatúry žiakov 5. roč. ZŠ) 

Popis Prostredníctvom kultovej rozprávky PERINBABA sa deti prenesú do magického sveta slovenského režiséra Juraja Jakubiska. 

Počas stretnutia spoznajú deti život Juraja Jakubiska, jeho tvorbu, ale aj jeho obrovský talent v oblasti fotografie, výtvarného umenia 

a filmu. Mimoriadne úspešný projekt prináša deťom možnosť nazrieť do pokračovania príbehu o Lukášovi a jeho kmotry PERINBABY, 

bohatej fotodokumentácie zo stretnutí s Jurajom Jakubiskom, fotografií z natáčania pokračovania obľúbenej rozprávky, zážitkov a 

zaujímavostí o filme PERINBABA A DVA SVETY. 

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

NADANÉ DETI VYSOKOŠKOLÁKOM 

Určené žiakom 1.-9. roč. ZŠ + vysokoškoláci PF PU v Prešove 

Popis Nesúťažná prehliadka ročníkových prác intelektovo nadaných žiakov na Pedagogickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove. 

Registrácia Október 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

TESTY NADANIA (TESTOVANIE LOGICKÉHO MYSLENIA DETÍ) 

Určené žiakom 3.-9. roč. ZŠ (2 kategórie: žiaci 3.-4. roč. ZŠ, žiaci 5.-9. roč. ZŠ) 

Popis Test nadania preverí logické myslenie detí vo 4 oblastiach: logický, matematický, priestorový úsudok a verbálne myslenie. 

Testovanie trvá 60 min., počas ktorého deti samostatne vypracujú náročný test. Odporúčame testovanie realizovať v skupinách, min. 

50 detí = 1 testovanie. Po ukončení testovania vyhodnotíme odpovede a škole odovzdáme prehľad % úspešnosti dieťaťa v každej 

preverovanej oblasti (logické, matematické, priestorové a verbálne myslenie). 

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

ZÁPALKOVÉ HLAVOLAMY (WORKSHOP) 

Určené žiakom 3.-9. roč. ZŠ  

Popis Zápalkové hlavolamy, rôznorodé úlohy, geometria, obrazce, rovnice a skladačky, pri ktorých sa budú zápalky odoberať, 

skladať, prekladať a dokonca sa s nimi hrať spoločenské hry. 

Registrácia Od 30. augusta 2025 na www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 
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SÚŤAŽE 

LOGICKÁ OLYMPIÁDA INTELEKTOVO NADANÝCH DETÍ/ŽIAKOV ZÁKLADNÝCH ŠKÔL A 

OSEMROČNÝCH GYMNÁZIÍ DO 15 ROKOV 

Určené intelektovo nadaným deťom – žiakom so všeobecným intelektovým nadaním 1.-4. roč. ZŠ, žiakom so všeobecným 

intelektovým nadaním 5.-9. roč. ZŠ + žiakom so všeobecným intelektovým nadaním 8-ročných gymnázií do 15 rokov 

Popis 14. ročník súťaže, ktorá preverí logické myslenie, matematické schopnosti, priestorový úsudok a verbálne myslenie. Súťaž (po 

registrácii žiakov) prebieha v školských kolách. Postupujúci finalisti sa stretnú vo finálovom kole, ktoré sa každoročne koná na 

Pedagogickej fakulte Prešovskej univerzity v Prešove. 

Registrácia December 2025 – Január 2026 (bližšie informácie na webových stránkach) na www.logickaolympiada.sk, 

www.nadanedieta.sk, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

LOGICKÁ OLYMPIÁDA PRE NAJMENŠÍCH 

Určené deťom materských škôl (predškolákom) 

Popis Rozvoj logického myslenia detí predškolského veku je hlavným cieľom Logickej olympiády pre najmenších. Súťaž podporuje 

a pomáha rozvíjať logické myslenie detí a budovanie schopností, ktoré sú potrebné pre vstup detí do základnej školy. Deti si overia 

logické myslenie, pamäť, tvorenie pojmov a precvičia jemnú motoriku. 

Registrácia Január 2026 (bližšie informácie na webových stránkach) na www.logickaolympiada.sk, www.nadanedieta.sk, Email: 

nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

TALENT ZÁKLADNÝCH ŠKÔL PREŠOVSKÉHO KRAJA 

Určené 1. kategória – žiaci 3.-4. roč. ZŠ, 2. kategória – žiaci 5.-9. roč. ZŠ 

Popis Súťaž (so zameraním na matematiku, logiku, priestorový úsudok i verbálne myslenie) prebieha v školských kolách na 

zaregistrovaných školách. Finálové kolo pre postupujúcich finalistov sa koná v Prešove. 

Registrácia Marec 2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

TALENT GYMNÁZIÍ A STREDNÝCH ŠKÔL PREŠOVSKÉHO KRAJA 

Určené Študenti 1. a 2. roč. gymnázií a stredných škôl 

Popis Súťaž (so zameraním na matematiku, logiku, priestorový úsudok i verbálne myslenie) prebieha v školských kolách na 

zaregistrovaných školách. Finálové kolo pre postupujúcich finalistov sa koná v Prešove. 

Registrácia Marec 2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 
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PREDNÁŠKY 

PODPORA INTELEKTOVO NADANÝCH DETÍ V ZÁKLADNEJ ŠKOLE 

(* hlavná prednáška, jej obsahom je problematika edukácie intelektovo nadaných detí a ich podpora v prostredí ZŠ, odporúčame 

celým kolektívom ZŠ) 

Časová dotácia 3 hod. prednáška + diskusia 

Určené pedagógom ZŠ, školským psychológom, školským špeciálnym pedagógom, odborným zamestnancov poradenských 

zariadení,  študentom VŠ 

Popis Obsah prednášky: Nadanie a Talent, Modely nadania, 9 typov inteligencie (GARDNER), Školský zákon vs. Nadaný žiak, Bystré 

vs. Nadané dieťa, Ako spoznáme mimoriadne nadané dieťa?, Možné problémové prejavy u intelektovo nadaných detí, Nadanie z 

pohľadu pedagóga, Individuálny vzdelávací program intelektovo nadaného žiaka, Špeciálne edukačné programy: Akcelerácia, 

Obohatenie, Edukačné potreby intelektovo nadaných detí, Metódy práce s mimoriadne nadanými deťmi, Nadané deti s dvojitou 

výnimočnosťou, Intelektovo nadaní žiaci v základnej škole, projekty pre nadané deti, Tvorivé úlohy: Test verbálneho myslenia, úlohy 

Logickej olympiády pre najmenších, úlohy Logickej olympiády pre intelektovo nadané deti. 

Prednáška nie je len o teoretických základoch pedagogiky nadaných, ale najmä praktických skúsenostiach, realizácii rôznych 

projektov pre nadaných žiakov a v neposlednom rade zapájaní účastníkov prednášky - realizácie rôznych tvorivých úloh, ktorými 

prechádzajú (aj) nadané deti v školskom prostredí. 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971, Max. kapacita – možnosť registrácie 

školských kolektívov je 50 – počas celého školského roka. 

 

INOVATÍVNE FORMY MIMOŠKOLSKÉHO VZDELÁVANIA INTELEKTOVO NADANÝCH DETÍ – 

KLUB NADANÝCH DETÍ 

Časová dotácia 1 hod. prednáška + diskusia 

Určené pedagogickým zamestnancom ZŠ, školským psychológom, školským špeciálnym pedagógom 

Popis Vyhľadávanie mimoškolských aktivít pre nadané deti je v réžii rodičov. Viacerí odborníci zaoberajúci sa problematikou 

vzdelávania intelektovo nadaných detí uvádzajú potrebu ponuky mimoškolských aktivít, ktoré nadanie podporujú. Prostredníctvom 

prednášky priblížime inovatívne formy mimoškolského vzdelávania intelektovo nadaných detí – Klub nadaných detí. Hlavnou 

náplňou aktivít KND je zábavná a herná činnosť zameraná na rozvoj intelektových predpokladov u detí, ďalej tímové hry, exkurzie, 

logické sústredenia, experimentovanie a bádanie. Prednáška je obohatená o praktické ukážky zo stretnutí členov Klubu nadaných 

detí. 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 
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INTELEKTOVO NADANÉ DETI S DVOJITOU VÝNIMOČNOSŤOU 

Časová dotácia 1 hod. prednáška + diskusia 

Určené pedagogickým zamestnancom ZŠ, školským psychológom, školským špeciálnym pedagógom 

Popis Skupina dvakrát výnimočných sa nevyhýba ani osobám s vysokým IQ alebo ľuďom s vysoko rozvinutými špeciálnymi 

schopnosťami. Je nebezpečím, že nadané deti mladšieho školského veku  sa v dôsledku svojho vysokého IQ naučia tieto poruchy 

skrývať a kompenzovať ich. Intelektovo nadaní žiaci s dvojitou výnimočnosťou – nadanie a poruchy učenia, poruchy pozornosti s 

hyperaktivitou, atď. – musia mať vytvorené vhodné podmienky a špecifický prístup, aby mohli byť efektívni. Na potreby nadaných s 

dvojitou výnimočnosťou je zameraná táto prednáška. 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

ROZUMIEME NADANÝM 

Časová dotácia 1 hod. prednáška + diskusia 

Určené pedagógom ZŠ, školským psychológom, školským špeciálnym pedagógom, odborným zamestnancov poradenských 

zariadení,  študentom VŠ 

Popis Predstavíme projekty, aktivity a podujatia celoslovenskej Iniciatívy Rozumieme nadaným. Priblížime (doposiaľ) realizované 

aktivity a ponúkneme inšpiráciu pri tvorbe programov pre vzdelávanie intelektovo nadaných detí, ale aj pri vyhľadávaní nadaných 

detí v školskom prostredí. Prevedieme testami logického myslenia detí, vysvetlíme a možno si aj zasúťažíme 😊 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

ŠPECIFIKÁ PRÁCE S INTELEKTOVO NADANÝMI DEŤMI 

Časová dotácia 1 hod. prednáška + diskusia 

Určené pedagogickým zamestnancom ZŠ, školským psychológom, školským špeciálnym pedagógom 

Popis Rozvoj nadaných žiakov vo vzdelávacom prostredí je aktuálnou a dôležitou témou. Nadaní žiaci sú súčasťou vzdelávacieho 

systému, a rovnako ako ostatným žiakom so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, aj im má byť umožnené právo na 

rešpektovanie vzdelávacích potrieb. Nadaní žiaci majú svoje špecifiká a pri vhodnom použití inovatívnych metód a foriem práce v 

edukácii sú obohatením vzdelávacieho procesu. Špecifikám práce, postupom, možnostiam vzdelávania v základnej škole sa venujeme 

počas prednášky, ktorej súčasťou sú návrhy aktivít, sobotňajšie programy, mentoring, výlety, exkurzie a ďalšie. 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 
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VSTUP NADANÉHO ŽIAKA DO ZÁKLADNEJ ŠKOLY 

Časová dotácia 1 hod. prednáška + diskusia 

Určené pedagogickým zamestnancom ZŠ (zvlášť odporúčame učiteľom 1. roč. ZŠ), školským psychológom, školským špeciálnym 

pedagógom 

Popis Vstup dieťaťa do základnej školy je jedným z najdôležitejších vývinových úloh v živote človeka a predstavuje mimoriadnu 

udalosť v živote každého dieťaťa. Nadaný žiak dosahuje (má predpoklady dosahovať) v porovnaní so svojimi vrstovníkmi 

nadpriemerné výkony v jednej alebo viacerých oblastiach činnosti. Žiakov s intelektovým nadaním charakterizuje spoločne s výrazne 

vysokou inteligenciou aj atypický spôsob myslenia, vnímania, cítenia, ale aj správania. Na čo všetko je potrebné pripraviť dieťaťa, p. 

učiteľku, či školu upozorníme v prednáške. 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

VYHĽADÁVANIE A PODPORA NADANÝCH DETÍ V PROSTREDÍ MATERSKEJ ŠKOLY 

Časová dotácia 1 hod. prednáška + diskusia 

Určené pedagogickým zamestnancom ZŠ (zvlášť odporúčame učiteľom 1. roč. ZŠ), školským psychológom, školským špeciálnym 

pedagógom 

Popis Približne dve percentá populácie má mimoriadne vysokú inteligenciu a často sa označuje pojmom nadané deti. Tieto deti za 

svoju výnimočnosť môžu vďačiť dedičnosti, vhodnej stimulácii okolia v podobe skorého získavania vedomostí. Existuje veľa prejavov, 

na základe ktorých môžu rodičia (ale aj učiteľky materských škôl) zistiť či majú nadané dieťa. Prednáška spojená s pomenovaním 

najčastejších prejavov nadaných detí a konkrétnymi (praktickými) skúsenosťami pri vyhľadávaní a nominácie nadaného dieťaťa. 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 

 

 

____________ 

ODBORNÝ SEMINÁR ROZUMIEME NADANÝM 

Časová dotácia 3 hod. (je súčasťou finálového kola Logickej olympiády intelektovo nadaných detí na Pedagogickej fakulte 

Prešovskej univerzity v Prešove) 

Určené školským koordinátorom súťaže Logická olympiáda intelektovo nadaných detí, pedagogickým zamestnancom ZŠ, 

psychológom, špeciálnym pedagógom, rodičom nadaných detí, študentom vysokých škôl 

Popis Prednáškový blok venovaný edukácii intelektovo nadaných detí, prednášajúci: lektori Rozumieme nadaným, o. z., 

psychológovia, špeciálni pedagógovia, učitelia intelektovo nadaných detí. 

Registrácia Školský rok 2025/2026, Email: nadanedieta@gmail.com, Tel. č.: 0918 640 971 
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AKO ZAREGISTROVAŤ DETI/ŽIAKOV/ŠKOLU DO PROJEKTOV A AKTIVÍT? 

Projekty, aktivity a podujatia celoslovenskej iniciatívy Rozumieme nadaným sú určené pre všetky deti – s cieľom 

vyhľadávať a rozvíjať nadanie/talent detí v školskom i mimoškolskom prostredí. 

Registrovať deti/školy do projektov, aktivít, súťaží a podujatí môžete prostredníctvom kontaktu uvedeného na stránke 

www.nadanedieta.sk 

Registrácia prebieha od 30. augusta 2025. 

Logická olympiáda intelektovo nadaných detí je určená pre intelektovo nadané deti (žiakov so všeobecným intelektovým 

nadaním), ktoré sú vzdelávané v školách pre nadané deti, v triedach pre intelektovo nadané deti bežných základných 

škôl, deti intelektovo nadané vzdelávané formou integrácie v klasických základných školách. 

 

Postup pri registrácii do projektov a aktivít Rozumieme nadaným: 

1. Kontaktujte nás telefonicky, dohodnite termín realizácie projektu/aktivity na vašej škole. Je potrebné kontaktovať nás 

čo najskôr (aj keď chcete aktivitu uskutočniť napr. koncom školského roka), o projekty a aktivity je obrovský záujem, 

80% našich aktivít je obsadených/rezervovaných pre školy už v septembri. 

2. Po telefonickej konzultácii rezervujete projekt/aktivitu emailom (nadanedieta@gmail.com). Nezabudnite uviesť názov 

projektu/aktivity, školu, meno a priezvisko osoby zodpovednej (za školu), ročníky/triedy a počet žiakov v jednotlivých 

triedach, pre ktorých je aktivita určená. 

3. Potvrdením organizátorom (emailom) rezervujeme projekt/aktivitu pre školu a navrhneme deň, čas realizácie 

aktivity/aktivít. 

4. Spravidla týždeň pred realizáciou projektu/aktivity kontaktujeme školu za účelom dohodnutia priebehu aktivity na 

škole. Obsadenosť projektov a aktivít aktualizujeme na webstránkach nadanedieta.sk, rozumiemenadanym.sk priebežne 

(spravidla niekoľkokrát do týždňa), až potvrdená registrácia - aktivita/projekt EMAILOM (nami) je považovaná za úspešnú 

registráciu. 

 

KONTAKT 

PaedDr. Ľuboš LUKÁČ, PhD.  

Email: nadanedieta@gmail.com 

Tel. číslo: 0918 640 971 
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AFRICKÍ A STREDOMORSKÍ SPEVÁCI V SUSEDSTVE (A ICH ORIGINÁLNE ZVYKY) 

Ako vychádzate so svojimi spievajúcimi susedmi? Všimli ste si ich jedinečné i vtipné zvyky? Sokoly nestavajú hniezda, a tak sa vám 

pokojne usadia v kvetináči. Belorítky vyrábajú mláďatkám mäsové guľky; v jedinej sú i stovky kúskov hmyzu. Tušili ste, že vták, ktorý 

vám v lete piští nad hlavou, vo vzduchu aj spí a niekoľko rokov nemusí ani raz zosadnúť na zem? Je pravda, že ak blízko vás býva 

bocian, z oblohy padajú hady a žaby? Ktorý vtáčik si ráno rád pospí dlhšie a ktorého vôbec nepočuť? 

 

ČO SA DO UČEBNÍC NEDOSTALO, A URČITE SA MALO 

Ak nie pre iné, aspoň preto, aby sme žiakom a študentom poskytli príležitosť žasnúť a občas sa na dejinách aj pobavili. Tie svedčia, 

že aj giganti histórie boli ľudia ako my a nekonali vždy v súlade so zdravým rozumom a dobrými mravmi. Prvý národ na svete sme 

objaviť ani neplánovali. Jeho vyspelosť nás šokovala. Poznáte najväčších ľudských a zvieracích hrdinov? Najobľúbenejšia špiónka 

Winstona Churchilla, ktorá sa niekoľkokrát ocitla v rukách nacistov a gestapa, doplatila po vojne na banálne pletky. Viete, ktorý 

človek mal najväčšiu smolu v dejinách, hoci bol celebrita a ľudia pri stretnutí s ním odpadávali? Ktoré zločiny ostali dodnes svetovou 

záhadou a ktoré sa na Slovensku a v Čechách podarilo objasniť po vyše sto rokoch? A k tomu mnoho a mnoho ďalšieho 

fascinujúceho, neuveriteľného a záhadného zo sveta aj spod Tatier. 

 

ČO STE O ZNÁMYCH KNIHÁCH NEVEDELI 

Známi autori a ich svetoznáme diela sa do učebníc a medzi maturitné otázky vôbec nemuseli dostať. Ani najlepší nezaujmú 

vydavateľa a čitateľov hneď. Mrs. Rowlingová dopisovala prvého Pottera na tablete v kaviarni, keď nemala prácu a poberala podporu 

v nezamestnanosti. Remarque prišiel kvôli Na západe nič nové o prácu a prosiť ho do exilu, aby sa vrátil do Nemecka, pricestoval 

samotný Göring. Skvelý Karl May predtým, než si kúpil Vilu Shatterhand, prežil biedu, ktorá ho priviedla až do väzenia. Apropos, viete 

povedať, aký je rozdiel medzi „indiánkami“ Karla Maya a Jamesa Fenimora Coopera, hoci všetky sa odohrávajú v severnej Amerike 

a obaja autori boli veľmi známi? 

 

KRÁSA, VÔŇA, LIEKY, HYGIENA – NAŠE KVETY 

Hoci jarné mesiace sú na spoznanie zázračného sveta rastlín vhodnejšie ako iné, flóra s plynutím kalendárneho roka druhy obmieňa. 

Na malom kúsku zeme sa tak počas vegetačného obdobia môžu vystriedať i desiatky druhov. 
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KRÁSNI A PLACHÍ PRIATELIA ČLOVEKA 

Ako docieliť, aby srnka pred nami neutekala, aj keď nás zbadá? Poznáte najstrašnejšiu zbraň srnca na človeka? Jelene sa neraz 

sťahujú cez niekoľko pohorí. Zažili ste už naživo jeleniu ruju s Mliečnou cestou a parádnymi súhvezdiami nad hlavou? Diviak miluje 

plávanie, poradí si s jedmi a nehanbí sa zjesť ani srnča. Ktorá „myš“ lozí v noci po stromoch a ktoré zvieratko nás podvečer vystraší, 

hoci je neškodné? Na svete sú iba dva hady, ktoré žijú aj za polárnym kruhom. Jeden z nich sa usídlil v našich lesoch; môže nám 

vážne ublížiť? 

 

LESY V ZIME A V NOCI 

Vysoký sneh, mrazivé noci, Mesiac, prekrásne ticho a mylná predstava, že zvieratká v zime odpočívajú. Práve vtedy sa však v horách 

dejú nesmierne dôležité a čarovné veci. Medveď, vlci, rysy, líšky, sovy a ďalší pozoruhodní nájomníci lesov by vedeli rozprávať! A 

mnohí i rozprávajú; stačí napnúť uši a neprehliadnuť stopy v snehu. 

 

NÁDHERNÝ A DOBRODRUŽNÝ ŽIVOT LESA 

Les je plný zázrakov. Všimli ste si už niektoré z nich? Každý jeho obyvateľ komunikuje s ostatnými a reaguje na počasie aj 

nebezpečenstvo. Viete, ako rastlinky, huby, stromy, vtáky a živočíchy spolupracujú? Strom neutečie pred teplom ani pred zimou či 

škodlivým hmyzom; napriek tomu sa dožíva omnoho viac ako človek. Aké nebezpečenstvá nám v lese a horách reálne hrozia? Aké 

nezabudnuteľné, dramatické a vtipné zážitky si ľudia z lesov na Slovensku odniesli? 

 

(NE)POCHOPITEĽNÝ VESMÍR A ZÁZRAKY, KTORÉ MÁME KAŽDÚ NOC NA OČIACH 

Dnešný vesmír je iba doznievajúca skladba; všetko podstatné podľa vedcov prebehlo v prvej sekunde. Nočná obloha je ako 

sledovanie rozprávky - nič, čo vidíme, už v takejto podobe neexistuje. Čo planéta Slnečnej sústavy, to iný svet. Čo by nás na nich 

čakalo? Spoznajte prekrásne hviezdy, súhvezdia a úkazy v nich, ktoré vám môžu vyraziť dych. 

 

OD KREMENCA PO BAŤOV KANÁL 

Jediná rieka na východe Slovenska, kde môžu i veľké lode, ropa, drahé kamene, endemity, veľhory, viate piesky, kaňony a rokliny s 

rebríkmi, ferraty, miesta natáčania hollywoodskych filmov, malebné vodné nádrže, vodopády, svetovo vzácne jaskyne, stovky druhov 

vtákov rôznych radov, šelmy, ktoré už západná Európa nemá, vyhliadky... Poznáte naj Slovenska? Myslíte, že vás už nič neprekvapí 

ani pri notoricky známych miestach? Hoci spomenieme len zlomok krás pod Tatrami, aj na tejto pomyselnej výprave prejdeme kus 

cesty. 
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POHORIA A ICH NAJVYŠŠIE VRCHY 

Je ich takmer 90. Každé má genius loci, ktoré nemá žiadne iné. O každom sa rozprávajú legendy a je prírodným pokladom Slovenska, 

no i Európy. Keďže sme mali šťastie vystúpiť na najvyšší vrch každého z nich, predstavíme vám zákutia a vlastné skúsenosti z ich 

návštev. Poloniny, to sú pralesy, ale i bydlisko Deduška Večerníčka, svojrázne zubry a naša najväčšia nádrž na pitnú vodu. Vihorlatské 

vrchy tvoria malebnú hradbu týčiacu sa nad Zemplínskou šíravou a Senianskými rybníkmi, kde na ceste domov každý rok odpočívajú 

tisícky nádherných vtákov. V Sitne vraj drieme naša elitná armáda a Dunaj pod Burdou fascinuje štýlovým osvetlením pri západe 

slnka. Moravsko-sliezske Beskydy môžete dobyť iba na vlastné riziko a na Záhorí vás prekvapí skutočná púšť. Viete, prečo sa o ňu 

zaujímala Mária Terézia? Prednáška je doplnená o informácie o zaujímavostiach výstupu na najvyššie vrchy jednotlivých pohorí. 

 

SCHOPNOSTI ŠELIEM, KTORÉ NÁM ZÁPAD ZÁVIDÍ 

Keby vedeli, aké legendy sa o nich šíria...! Stretnutie s vlkom, rysom alebo jazvecom by sme si pritom mali zapísať do denníka. Kvalita 

ich zmyslov, ako i kondička je celkom iná liga. Čo s medveďom, ktorý sa opije zo zhnitého ovocia? Ako na túre zistíte, že vlk počuje 

na osem kilometrov? Prečo by rys omdlel, ak by svoju obeť nechytil na prvýkrát a utekal by za ňou? Ako líška vie, že meter pod 

snehom je myš? Čím si líška vyslúži, že jej jazvec v nore vypovie nájomnú zmluvu? Čo všetko sme so šelmami zažili a ktorý slovenský 

futbalový klub si obľúbila kuna? 

 

TAJOMSTVÁ A BOHATSTVÁ BRANISKA 

Na mape nenápadné pohorie ukrýva toľko vzácností, že je ťažké zvoliť najzaujímavejšie. Skalné okná a jediný útvar svojho druhu na 

Slovensku. Jaskyňa s podzemnou riečkou, ktorá sa dostala do knižného románu a jej doposiaľ nezmapované sestry. Množstvo 

biotopov európskeho významu, krásne výhľady, vzácna kvetena, približne stovka druhov vtákov, šelmy, pamätné poľovnícke historky 

a zákutia, ktoré sú balzamom pre dušu. A k tomu dodnes nenájdený cintorín so stovkami rakúskych vojakov, nedávno objavený 

legendárny kostol, obrovské zásoby vody a mnoho ďalšieho. 

 

TO BOL BURIAN VLASTA – A BASTA! 

Keď brankár Slávie Praha videl prvý film ako divák, nevedel si predstaviť, že do roka bude sám stáť pred kamerami. Ešte predtým 

museli objaviť hrobku Tutanchamóna. Avšak poporiadku. Pohnutý život herca, ktorého v Čechách a na Slovensku dodnes nazývajú 

kráľom komikov. Ale i jeho slávnych kolegov z „prvej republiky“ (Adiny Mandlovej, Lídy Baarovej, Jaroslava Marvana, Oldřicha Nového 

a ďalších). Ako československé filmové megahviezdy obstáli voči fašistickej okupácii a následne komunizmu? Prečo sú ich filmy 

napriek súčasným špičkovým technológiám dodnes neprekonané? 
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VRTOCHY KORUNY ZEME A TRÁPENIA REKORDÉROV 

Aká je najväčšia záhada Himalájí a aké nové stopy odhaľuje Everest aj po sto rokoch? Je Sagarmatha skutočne najvyššia hora sveta? 

Ba – vojde sa vôbec do prvej trojky najvyšších vrchov? Najznámejších rekordérov často prekvapila fatálna chyba v osobnom živote. 

Čo je Koruna Zeme a aké zázraky ukrýva každý jej cíp? Prečo je výstup na americké Denali záludnejší ako výpravy na omnoho vyššie 

hory? Dosiahli Indiáni vrcholy Ánd? A horolezecká klasika: Elbrus alebo Mont Blanc? 

 

ZELENÉ FABRIKY NA KYSLÍK, BIOTOPY A ĎALŠIE ZÁZRAKY  

Keď na jar priložíte ucho ku kmeňu stromu, môžete začuť prúdenie miazgy pod kôrou. Keď si uvedomíte, čo strom dokáže, možno 

vám napadne otázka, kde je v skutočnosti hranica medzi rastlinou a živočíchom. Naše stromy spolupracujú s inými rastlinami a 

živočíchmi, reagujú na podnety a robia náš život jednoduchším a príjemnejším. 

 

 

 

 

 

PONUKA MEDVEDIACESTA.SK 

Informácie o ponuke vychádzok, výprav, prednášok, besied, konzultácií nájdete na webovej stránke www.medvediacesta.sk 

 

 

 

 

KONTAKT 

Mgr. Dušan GUMAN 

Email: info@medvediacesta.sk 

Tel. číslo: 0949 108 494 

 

 

 


